
УПРАВЛЕНИЕ 

по социальной работе 

Большеберезниковского муниципального района 

 

Приказ 

 

 от 10.06. 2021 г.                                                                                         № 59-в 

 

 

        В соответствии с приказом Управления по социальной работе 

Большеберезниковского муниципального района от 10.06.2021 года № 59 «О 

проведении мониторинга  управления качеством образования и создании 

экспертных групп», в целях осуществления мониторинга показателей  

муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи  Большеберезниковского муниципального района 

Республики Мордовия  

 

приказываю: 

 

1. Утвердить мониторинг  показателей  муниципальной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи  

Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия 

(приложение). 

2. Контроль и ответственность за выполнение настоящего приказа 

возложить на Танаеву М.А, заведующую отделом по работе с 

учреждениями образования. 

 

 

 

Начальник управления  

по социальной работе                                                          О.В. Губанищева 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                             Приложение  

                                                                                                                                   к приказу Управления по социальной работе  

                                                                                                                   администрации Большеберезниковского 

                                                                                                                 муниципального района 

                                                                                                                           от «10»июня 2021 года  № 59-в 

 

Мониторинг  показателей  муниципальной Программы выявления, поддержки и развития  

способностей и талантов у детей и молодежи 

Показатели  Един

ицы 

изме

рени

я 

Источник 

информации 

Методы 

сбора и 

обработк

и 

информа

ции 

Срок 

прове

дения 

монит

оринг

а  

Использование 

результатов мониторинга 

Доля обучающихся по программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в том числе с 

ОВЗ, охваченных различными формами 

развития образовательных достижений, в 

общей численности обучающихся  

% Образовательные 

организации 

отчет, 

справка  

Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Доля образовательных организаций, 

реализующих программы по выявлению, 

поддержке и развитию способностей и 

% Образовательные 

организации 

анализ Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 



талантов у детей и молодежи  системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Количество муниципальных нормативных 

правовых актов, регулирующих систему 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи 

Ед. Нормативно-правовые акты справка Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Доля обучающихся, охваченных 

программами дополнительного образования  

% ФСН 1-ДО, ФСН I-ДОП, 

организации 

дополнительного 

образования 

отчет Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Охват обучающихся дополнительным 

образованием с использованием 

дистанционных технологий и электронного 

обучения  

(%) ФСН 1-ДО, ФСН I-ДОП, 

организации 

дополнительного 

образования 

отчет Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 



детей и молодежи  

Охват детей и молодежи в возрасте от 5 до 

18 лет дополнительными 

общеобразовательными программами  

Чело

век 

ФСН 1-ДО, ФСН I-ДОП, 

организации 

дополнительного 

образования 

отчет , 

справка 

Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи 

Численность детей и молодежи, 

участвующих во Всероссийской олимпиаде 

школьников по общеобразовательным 

предметам, соответственно : 

– школьный этап 

– муниципальный этап 

– региональный этап 

– заключительный этап 

Чело

век 

Общеобразовательные 

учреждения, сайты отдела 

по работе с учреждениями 

образования ГБУ ДПО РМ 

"Центр непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства педагогических 

работников - "Педагог 

13.РУ", приказы 

Министерства образования 

Республики Мордовия, 

республиканский 

электронный Банк данных, 

муниципальная база данных 

отчет, 

анализ 

Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи 

Доля победителей и призеров % Общеобразовательные отчет, Ежего Адресные рекомендации; 



муниципального/регионального этапа 

ВСОШ  

учреждения,   сайты отдела 

по работе с учреждениями 

образования ГБУ ДПО РМ 

"Центр непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства педагогических 

работников - "Педагог 

13.РУ", приказы 

Министерства образования 

Республики Мордовия. 

республиканский 

электронный Банк данных, 

муниципальная база данных 

анализ дно План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Количество разработанных и реализованных 

программ психолого-педагогического 

сопровождения талантливых детей и 

молодежи, в том числе с ОВЗ 

Ед. Образовательные 

учреждения 

справка Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Численность  способных и талантливых 

детей, в том числе с ОВЗ, охваченных 

психолого-педагогическим сопровождением 

Чело

век 

Образовательные 

организации 

справка  Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 



 поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Численность детей и молодежи, 

участвующих в республиканских 

олимпиадах, соревнованиях, конкурсах  

Чело

век 

Документы организаторов 

мероприятий об итогах, 

списки участников 

мероприятий , 

республиканский 

электронный Банк данных, 

муниципальная база 

данных, образовательные 

учреждения 

отчет Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Доля детей и молодежи, ставших 

победителями и призерами республиканских 

олимпиад, соревнований, конкурсов от 

общего количества участников  

% Документы организаторов 

мероприятий об итогах, 

списки участников 

мероприятий , 

республиканский 

электронный Банк данных, 

муниципальная база 

данных, образовательные 

учреждения 

отчет, 

анализ, 

справка 

Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Численность детей и молодежи, 

участвующих в российских, международных 

олимпиадах, соревнованиях, конкурсах  

Чело

век 

Документы организаторов 

мероприятий об итогах, 

списки участников 

мероприятий , 

отчет Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 



республиканский 

электронный Банк данных 

муниципальная база 

данных, образовательные 

учреждения 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Доля детей и молодежи, ставших 

победителями и призерами 

российских,международных олимпиад, 

соревнований, конкурсов от общего 

количества участников  

% Документы организаторов 

мероприятий об итогах, 

списки участников 

мероприятий , 

республиканский 

электронный Банк данных , 

муниципальная база 

данных, образовательные 

учреждения 

отчет, 

анализ, 

справка 

Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Доля обучающихся, набравших по 

профильным предметам высокие баллы ЕГЭ 

(%) 

% Протоколы результатов 

ЕГЭ, общеобразовательные 

организации 

справка Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Доля обучающихся занимающихся по 

индивидуальным учебным планам  

% Образовательные 

учреждения 

справка Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 



поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Численность педагогических работников 

образовательных организаций, 

осуществивших профессиональную 

переподготовку и повышение квалификации 

в области работы с талантливыми детьми и 

молодежью (человек) 

Чело

век 

Образовательные 

учреждения, "Центр 

непрерывного повышения 

профессионального 

мастерства педагогических 

работников - "Педагог 

13.РУ", приказы 

Министерства образования 

Республики Мордовия 

отчет Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

Количество конкурсов профессионального 

мастерства с целью поддержки 

специалистов, работающих с талантливыми 

детьми и молодежью 

Ед. "Центр непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства педагогических 

работников - "Педагог 

13.РУ", приказы 

Министерства образования 

Республики Мордовия , 

МКУ «ЦИМО МОУ», 

образовательные 

учреждения, приказы о 

проведении  конкурсов 

анализ, 

справка 

Ежего

дно 

Адресные рекомендации; 

План мероприятий по 

совершенствованию 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

 


	64da323816715c2b136d2a53f03caf0d2381cb8369bffb87a2e22ccafa204591.pdf
	155b429285113ad923fd8664a56eae0b752454fbdd9f94f112c27f66759980ee.pdf

